

Medienmitteilung

Halbjahresbericht 2006

Im ersten Semester 2006 verzeichnete die Schweizer Wirtschaft insgesamt einen positiven Trendverlauf. Als stärkste Antriebskräfte wirkten der Güterexport und die hiermit verbundenen Zulieferungen und Dienstleistungen. In der Folge verbesserten sich die allgemeine Stimmungslage und die Konsumausgaben. Das Bilanzgeschäft unserer Bank war weniger von Aufschwung als von anhaltend harter Konkurrenz geprägt. So konnten die Ausleihungen an Kunden ein Wachstum von rund CHF 34 Mio. oder 1,2 % erzielen. Der regen Neuproduktion standen hohe Amortisationen und Ablösungen durch andere Geldgeber gegenüber. - Einen Gegenpunkt zu den Vorperioden setzten die Kundengelder. Nach hohen Zuwachsraten in der Vergangenheit hat das Sparmsegment spürbar Konkurrenz von anderen Anlagemöglichkeiten erhalten. Das hohe Volumen von rund CHF 2,6 Mrd. blieb gegenüber dem Jahresende 2005 sozusagen unverändert. Die Erfolgsrechnung schliesst mit einem Halbjahresgewinn von CHF 9,8 Mio. Dies entspricht einer Zunahme gegenüber der Vergleichsperiode um CHF 0,7 Mio. oder 7,8 %. Konnte das umkämpfte Zinsengeschäft um CHF 0,2 Mio. oder 0,8 % auf CHF 25,9 Mio. zulegen, erzielte das Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft mit einem Ergebnis von CHF 5 Mio. einen Mehrertrag von CHF 0,8 Mio. oder 19,8 %. Dem guten Börsenjahr 2005 folgte heuer ein ebenso schwungvoller Start, der jedoch gegen Semesterende an Dynamik einbüsste. Der Geschäftsaufwand von CHF 15,4 Mio. konnte im Rahmen des Vorjahres gehalten werden. Ein sehr positiver Beitrag zum Halbjahresergebnis resultierte aus der Halbierung des Mittelbedarfes für Wertberechtigungen und Rückstellungen im Kreditgeschäft auf nunmehr CHF 0,7 Mio. Im Ausblick erwarten wir ein Geschäftsergebnis, das nicht wesentlich vom Vorjahr abweicht, obwohl keine Sondererträge aus Liegenschaften und Devisen im damaligen Ausmass anstehen. Der Aktienkurs bewegt sich seit Jahresanfang zwischen CHF 3'306.-- und CHF 3'819.--. Er schloss Ende Juni mit CHF 3'560.--. Bei einer Ausschüttung von CHF 90.-- rentiert der Titel 2,5 %.

Bilanz per 30. Juni 2006

	30.06.2006	31.12.2005	Veränderungen		
	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000		in %
AKTIVEN					
Flüssige Mittel	31'802	36'947	-	5'145	- 13.92%
Forderungen aus Geldmarktpapieren	21	0	+	21	---
Forderungen gegenüber Banken	175'271	205'980	-	30'709	- 14.91%
Forderungen gegenüber Kunden	208'122	181'691	+	26'431	+ 14.55%
Hypothekarforderungen	2'689'646	2'681'922	+	7'724	+ 0.29%
<i>Ausleihungen an Kunden</i>	<i>2'897'768</i>	<i>2'863'613</i>	<i>+</i>	<i>34'155</i>	<i>+ 1.19%</i>
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	1'625	2'815	-	1'190	- 42.29%
Finanzanlagen	318'486	310'350	+	8'136	+ 2.62%
Beteiligungen	2'200	2'200	+	0	+ 0.00%
Sachanlagen	6'623	6'998	-	375	- 5.36%
Rechnungsabgrenzungen	6'417	4'621	+	1'796	+ 38.86%
Sonstige Aktiven	6'009	7'616	-	1'607	- 21.10%
TOTAL AKTIVEN	3'446'222	3'441'140	+	5'082	+ 0.15%
- Total nachrangige Forderungen	1'495	2'195	-	700	- 31.89%
PASSIVEN					
Verpflichtungen gegenüber Banken	7'314	6'411	+	903	+ 14.09%
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- + Anlageform	1'828'117	1'842'083	-	13'966	- 0.76%
Uebrigere Verpflichtungen gegenüber Kunden	389'823	377'553	+	12'270	+ 3.25%
Kassenobligationen	371'072	371'632	-	560	- 0.15%
<i>Kundengelder</i>	<i>2'589'012</i>	<i>2'591'268</i>	<i>-</i>	<i>2'256</i>	<i>- 0.09%</i>
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	488'000	488'000	+	0	+ 0.00%
Rechnungsabgrenzungen	21'174	11'710	+	9'464	+ 80.83%
Sonstige Passiven	10'331	19'683	-	9'352	- 47.52%
Wertberichtigungen und Rückstellungen	68'316	67'571	+	745	+ 1.10%
Reserven für allgemeine Bankrisiken	49'750	47'500	+	2'250	+ 4.74%
Gesellschaftskapital	36'000	36'000	+	0	+ 0.00%
Allgemeine gesetzliche Reserve	166'000	154'000	+	12'000	+ 7.79%
Gewinnvortrag	517	316	+	201	+ 63.50%
Periodengewinn	9'808	18'681	-	8'873	- 47.49%
TOTAL PASSIVEN	3'446'222	3'441'140	+	5'082	+ 0.15%
AUSSERBILANZGESCHÄFTE					
Eventualverpflichtungen	18'271	8'911	+	9'360	+ 105.04%
Unwiderrufliche Zusagen	46'858	42'130	+	4'728	+ 11.22%
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	3'975	3'975	+	0	+ 0.00%
Derivative Finanzinstrumente					
- pos. Wiederbeschaffungswert	3'499	2'845	+	654	+ 22.97%
- neg. Wiederbeschaffungswert	3'085	4'944	-	1'859	- 37.60%
- Kontraktvolumen	425'208	442'868	-	17'660	- 3.99%
Treuhandgeschäfte	65'900	64'555	+	1'345	+ 2.08%

Erfolgsrechnung per 30. Juni 2006

30.06.2006	30.06.2005	Veränderung	
in CHF 1'000	in CHF 1'000	in CHF 1'000	in %

ERTRAG UND AUFWAND AUS DEM ORDENTLICHEN BANKGESCHÄFT

ERFOLG AUS DEM ZINSENGESCHÄFT

Zins- und Diskontertrag	43'914	46'292	-	2'378	-	5.14%
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	79	2	+	77	+	5178.00%
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	4'663	4'337	+	326	+	7.50%
	48'656	50'631	-	1'975	-	3.90%
Zinsaufwand	- 22'785	- 24'975	+	2'190	+	8.77%
Total Erfolg Zinsengeschäft	25'871	25'656	+	215	+	0.84%

ERFOLG AUS DEM KOMMISSIONS- UND DIENSTLEISTUNGSGESCHÄFT

Kommissionsertrag Kreditgeschäft	150	157	-	7	-	4.34%
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	4'839	4'052	+	787	+	19.43%
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	215	184	+	31	+	16.47%
Kommissionsaufwand	- 232	- 244	+	12	+	5.10%
Total Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	4'972	4'149	+	823	+	19.84%

ERFOLG AUS DEM HANDELSGESCHÄFT

	1'444	1'329	+	115	+	8.70%
--	-------	-------	---	-----	---	-------

ÜBRIGER ORDENTLICHER ERFOLG

Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	712	0	+	712	---	---
Beteiligungsertrag	76	69	+	7	+	10.26%
Liegenschaftenerfolg	216	313	-	97	-	31.10%
anderer ordentlicher Ertrag	173	1'484	-	1'311	-	88.34%
anderer ordentlicher Aufwand	- 436	- 337	-	99	-	29.61%
Total übriger ordentlicher Erfolg	741	1'529	-	788	-	51.57%

GESCHÄFTSAUFWAND

Personalaufwand	- 10'160	- 10'332	+	172	+	1.67%
Sachaufwand	- 5'251	- 5'012	-	239	-	4.77%
Total Geschäftsaufwand	- 15'411	- 15'344	-	67	-	0.43%

BRUTTOGEWINN

	17'617	17'319	+	298	+	1.73%
--	--------	--------	---	-----	---	-------

Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	- 1'475	- 1'475	+	0	+	0.00%
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	- 709	- 1'367	+	658	+	48.11%
Zwischenergebnis	15'433	14'477	+	956	-	6.61%
Ausserordentlicher Aufwand	- 2'250	- 2'250	+	0	+	0.00%
Steuern	- 3'375	- 3'125	-	250	-	8.00%
Periodengewinn	9'808	9'102	+	706	+	7.76%

Diese **Medienmitteilung** ist verfügbar unter www.hbl.ch/medien.html
Ein **Kurzportrait** unserer Bank finden Sie unter www.hbl.ch/portrait.html
Der **Geschäftsbericht 2005** ist verfügbar unter www.hbl.ch/publikationen.html

HYPI- Ihre unabhängige Regionalbank

Seit 1868 sind wir ein unabhängiges Finanzinstitut im Herzen des Kanton Aargau. Als Universalbank bieten wir sämtliche Bankdienstleistungen für Private und Unternehmen. Zur Sicherung von Existenz und Erfolg wollen wir mit einer fairen Preispolitik Gewinne erzielen und uns ein gesundes Wachstum sichern. Unser Produkt- und Leistungsangebot richtet sich nach den Bedürfnissen unserer Kundschaft. Wir freuen uns, Sie bei uns begrüßen zu dürfen.

Einige Fakten:

- Regionale Universalbank mit 13 Geschäftsstellen
- Gründung 1868
- Selbständige Aktiengesellschaft
- Aktienkapital CHF 36 Mio., eingeteilt in 72'000 Namen-Aktien zu CHF 500.- nominal
- Rund 6'300 Aktionäre, vorwiegend aus der Region
- Die Aktien der Hypothekbank Lenzburg (HBLN) sind an der SWX Swiss Exchange kotiert
- Bilanzsumme 3.44 Mrd.
- 180 Mitarbeiterinnen/Mitarbeiter
- 16 Lernende

Weitere Informationen:

Dr. Franz Renggli
Zentraldirektor
Hypothekbank Lenzburg
Bahnhofstrasse 2
5600 Lenzburg 1

Telefon: +41 62 885 11 11

Telefax: +41 62 885 15 95

E-Mail: info@hbl.ch

Internet: www.hbl.ch

Lenzburg, 12. Juli 2006